

Số: 57 /KH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 20 tháng 12 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản số 18/2017/QH14  
và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Căn cứ Luật Thủy sản số 18/2017/QH14 được Quốc hội Khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 21 tháng 11 năm 2017, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 22/11/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai, phổ biến Luật Thủy sản số 18/2017/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Sở Nông nghiệp & PTNT xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản số 18/2017/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Thủy sản nhằm bảo đảm kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản đến các tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức nhằm chuyển tải kịp thời các quy định mới của Luật Thủy sản; từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các sở, ngành và địa phương trong việc triển khai thi hành Luật Thủy sản.

#### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự chỉ đạo kịp thời, đồng bộ của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Thủy sản và các nỗ lực của tỉnh và cả nước trong việc triển khai các giải pháp khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu (EC) về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định (khai thác IUU).

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ngành liên quan và địa phương trong việc triển khai thi hành Luật Thủy sản đồng bộ, thống nhất trên phạm vi toàn tỉnh.



## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến Luật Thủy sản**

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến Luật Thủy sản (mời Tổng cục Thủy sản đồng chủ trì với UBND tỉnh).

- Thành phần: Bộ Nông nghiệp & PTNT (Tổng cục Thủy sản); lực lượng Kiểm ngư, Cảnh sát biển, Hải Quân vùng; các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh; Hội Thủy sản, Hội nghề cá thành phố Rạch Giá; Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh & Truyền hình Kiên Giang; UBND, phòng Kinh tế/Nông nghiệp & PTNT các huyện, thị xã, thành phố...

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 01/2019.

### **2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành**

#### **2.1. Hình thức, đối tượng tuyên truyền:**

Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, trường học và UBND các huyện, thành phố tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thủy sản, thi tìm hiểu về pháp luật thủy sản, hỏi đáp thông qua công thông tin điện tử; lồng ghép vào các cuộc họp, hội nghị, hội thảo của cơ quan, đơn vị...kết hợp phát các tài liệu, tờ rơi, tờ bướm tuyên truyền, phổ biến những điểm mới của Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định về khai thác IUU cho cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ đoàn, học sinh, sinh viên và cộng đồng ngư dân (nhất là các chủ tàu thuyền trưởng tàu cá thuộc diện bắt buộc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình theo quy định).

#### **2.2. Thành phần tham gia phối hợp triển khai:**

- Đại diện Sở Nông nghiệp & PTNT; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh; Sở Thông tin & Truyền thông; Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn trực thuộc Sở Nông nghiệp & PTNT.

- Đại diện các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện UBND, phòng Nông nghiệp & PTNT/phòng Kinh tế các huyện, thành phố ven biển, đảo; UBND các xã và cán bộ phụ trách thủy sản các xã, phường, thị trấn nơi tổ chức lớp tuyên truyền.

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ các Đồn, Trạm kiểm soát Biên phòng nơi tổ chức lớp tuyên truyền.

- Đại diện Đài PTTH Kiên Giang, Báo Kiên Giang, Ban Biên tập Tạp Chí Nông nghiệp Kiên Giang (cử phóng viên dự, đưa tin).

- Đại diện các đơn vị cung cấp dịch vụ, thiết bị giám sát hành trình tàu cá được phép triển khai trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (nếu có).



### **2.3. Thời gian và địa điểm triển khai thực hiện:**

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

- Địa điểm: Giao Chi cục Thủy sản chủ trì liên hệ với các đơn vị theo thành phần tham gia phối hợp, thống nhất địa điểm tổ chức.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Chi cục Thủy sản chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị cử cán bộ tham gia, tự chi trả công tác phí, phụ cấp lưu trú (nếu có) cho cán bộ của đơn vị mình theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 22/11/2018 và nội dung Kế hoạch này các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT (thông qua Chi cục Thủy sản) để tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản số 18/2017/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản tại địa phương, đơn vị mình.

2. Giao Chi cục Thủy sản:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tại tiểu mục 2.2 tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản số 18/2017/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản đảm bảo đúng tiến độ, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được nêu trong Kế hoạch này và định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp & PTNT kết quả tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Như thành phần tại tiểu mục 2.2;
- Website Sở;
- Chi cục Thủy sản;
- Lưu: VT, tlap.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Đỗ Minh Nhứt*